
 

 

 

 

Govor gospođe Jelene Stijačić, 

Šefa regionalne delegacije MKCK, 

povodom 145. godišnjice Crvenog krsta Srbije 

Beograd, 6. februara 2021. 

 

Vaše ekselencije,  

dame i gospodo,  

prijatelji i kolege,  

prošle godine, istom prilikom, razgovarala sam sa 

predsednikom Radovanovićem „da pripremimo nešto 

spedifično za 145. godišnjicu“ - niko od nas nije mogao 

ni da zamisli ovakvu vrstu specifičnosti koju imamo 

danas. Ali evo nas, suočavamo se sa velikim izazovom 

pandemije, ali i dalje smo snažni uprkos činjenici da 

su neke naše kolege nažalost, izgubile bitku sa 

virusom. 

Iako je pandemija korona virusa izazov bez presedana za 

ceo svet, i ovog puta su dobrovoljci Crvenog krsta 

Srbije i njegovi zaposleni  pokazali veliku humanost, 

požrtvovanost, znanje i hrabrost, bilo pomažući 

starijima i onima u udaljenim domaćinstvima, radeći u 

zdravstvenim ustanovama i u operacionoj sali bilo da su 

na raspolaganju 24 sata u call centrima pružajući 

informacije, podršku i utehu. 

Mi smo kao Pokret iskusili ogroman humanitarni izazov. 

Crveni krst je još jednom pokazao svoju snagu jer je 

odgovorio kao jedinstvena celina u kojoj su svi članovi 

od velike i jednake važnosti. 



Stoga je potreba za partnerstvom uvek toliko važna i to 

je ono što Crveni krst čini tako moćnim, a partnerstvo 

tako snažnim. 

Principi Crvenog krsta nisu samo slogani, oni su alati 

koji često prave razliku između života i smrti. Ono što 

se dogodilo u prošlosti događa se u sadašnjosti i 

nažalost, dešavaće se i u budućnosti, tako da ostaju 

relevantni kao i uvek. 

Imamo principe koje nema niko drugi, trebalo bi da 

budemo  ponosni na naše Osnovne principe. Relevantni su 

i danas kao i pre 150 godina. 

Vidimo da se humanitarni pejzaž menja, u realnom 

vremenu doživljavamo ogromne izazove humanitarnog 

pristupa i mislim da treba da budemo ambiciozniji što 

se tiče potencijala  zajedničkog rada. 

Poverenje i partnerstvo nije uvek lako, ali kao što se 

pokazalo mnogo puta ranije i shodno tome tokom ove 

pandemije, zajedno reagujemo mnogo brže. 

Veoma smo inovativni u načinu na koji prilagođavamo 

svoj odgovor. Kao humanitarci, moraćemo i dalje da 

reagujemo u vrlo akutnim vanrednim situacijama, a 

jedini način da to učinimo je kroz jako partnerstvo. 

Nacionalna društva i MKCK sposobni su da odgovore na 

sve ove izazove različitim kompetencijama i da budu 

spremni za najgore, a mi moramo da budemo spremni za 

najgore. 

Koristim priliku da izrazim zahvalnost MKCK Crvenom 

krstu Srbije na neraskidivom partnerstvu u svim našim 

zajedničkim aktivnostima i čestitam svim zaposlenima, 

članovima i volonterima na onome što ste postigli u 

poslednjih 145 godina! 

Dragi prijatelji, čestitamo vam na godišnjici i želimo 

vam da sledeća bude obeležena na tradicionalniji način 

i zajedno sa svima nama. 

Hvala! 
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